
Nº 121, segunda-feira, 29 de junho de 20158 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015062900008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º Designar, pelo período de 2 (dois) anos, os membros
do Conselho de Autoridade Portuária - CAP do Porto de Itaguaí - RJ
Weslei Gonçalves Pereira (titular) e Marcelo dos Santos Godinho
(suplente), representantes do poder público, indicados pelo Município
de Itaguaí.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 218 - Art. 1º Exonerar do Conselho de Autoridade Portuária -
CAP dos Portos de Belém e Vila do Conde - PA os representantes do
poder público:

a) André Pinheiro Francimat (suplente), indicado pela Se-
cretaria de Portos da Presidência da República;

b) Sérgio Ricardo Duarte Nunes (titular), representante do
poder público, indicado pela Marinha do Brasil;

c) Patricia Cristina Antunes Sebastião (titular), indicada pela
Agência Nacional de Vigilância Sanitária - Anvisa; e

d) Maísa Sales Gama Tobias (titular) e Marco Aurélio Lima
do Nascimento (suplente), indicados pelo Município de Belém.

Art. 2º Designar, pelo período de 2 (dois) anos, os membros
do Conselho de Autoridade Portuária - CAP dos Portos de Belém e
Vila do Conde - PA, representantes do poder público:

a) Hawlley Jorge Carvalho de Oliveira (suplente), indicado
pela Secretaria de Portos da Presidência da República;

b) Aristide de Carvalho Neto (titular), representante do poder
público, indicado pela Marinha do Brasil;

c) Edivandro Mota Guimarães (titular), indicado pela Agên-
cia Nacional de Vigilância Sanitária - Anvisa; e

d) Marco Aurélio Lima do Nascimento (titular) e Fábio Guy
Lucas Moreira (suplente), indicados pelo Município de Belém.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 219 - Art. 1º Exonerar do Conselho de Autoridade Portuária - CAP
do Porto de Santarém - PA Roberto Mendonça Ferreira (suplente),
representante do poder público, indicado pela Marinha do Brasil.

Art. 2º Designar, pelo período de 2 (dois) anos, o membro do
Conselho de Autoridade Portuária - CAP do Porto de Santarém - PA
Antonio Rodrigues da Silva Neto (suplente), representante do poder
público, indicado pela Marinha do Brasil.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 220 - Art. 1º Exonerar do Conselho de Autoridade Portuária -
CAP do Porto do Itaqui - MA Ricardo Guimarães Barbosa (suplente),
representante do poder público, indicado pela Marinha do Brasil.

Art. 2º Designar, pelo período de 2 (dois) anos, o membro do
Conselho de Autoridade Portuária - CAP do Porto do Itaqui - MA
Ricardo Reis Rebelo (suplente), representante do poder público, in-
dicado pela Marinha do Brasil.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDINHO ARAÚJO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 26 de junho de 2015

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE PORTOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº. 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nº. 2.349, de 15 de
outubro de 1997 e nº. 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o
seguinte Afastamento do País:

GUILHERME PENIN SANTOS DE LIMA, Secretário-Executivo da
Secretaria de Portos da Presidência da República, com ônus, no pe-
ríodo de 27 a 30 de junho do corrente ano, inclusive trânsito, con-
forme disposto no Decreto nº. 91.800, de 18 de outubro de 1985,
art.1º, inciso I, para participar do evento "Infraestrutura Brasil", na
cidade de Nova York nos Estados Unidos da América.

EDINHO ARAÚJO

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL
SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 26 de junho de 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de 4
de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o disposto

no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7º,
inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012, com base
na aprovação do Diretor-Presidente, Substituto, da Agência Nacional
de Aviação Civil (ANAC), de 17 de junho de 2015, resolve autorizar o
afastamento do País de ANDRÉ MARQUES CAETANO, matrícula
SIAPE n.º 1589409, ocupante de cargo comissionado código CCT-IV,
e de SÉRGIO PINHEIRO SIMÕES, matrícula SIAPE n.º 1762917,
ambos Especialistas em Regulação de Aviação Civil na Superinten-
dência de Padrões Operacionais da ANAC, a fim de participarem da
"Avaliação do Treinamento proposto pela Embraer do Sistema de Fre-
nagem Automática (autobreak)", e da "Operação ILS Categoria II
(CAT II) da aeronave Embraer-550 (Legacy-500)", em St. Louis - Mis-
souri - EUA, período de 11 a 17 de julho de 2015, inclusive trânsito,
com ônus para a ANAC. Processo n.º 00065.074385/2015-81.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de 4
de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o disposto
no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7º,
inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012, com
base na aprovação do Diretor-Presidente, Substituto, da Agência Na-
cional de Aviação Civil (ANAC), de 17 de junho de 2015, resolve
autorizar o afastamento do País de CÉLIO EUGÊNIO DE ABREU
JÚNIOR, matrícula SIAPE n.º 1586925, Especialista em Regulação de
Aviação Civil na Superintendência de Padrões Operacionais da ANAC,
a fim de realizar "Exame de Proficiência Técnica de piloto vinculado à
empresa ABSA - Aerolinhas Brasileiras S.A.", em Miami - Flórida -
EUA, no período de 06 a 09 de julho de 2015, inclusive trânsito, com
ônus para a ANAC. Processo n.º 00065.074023/2015-91.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de
4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no
art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012,
com base na aprovação do Diretor-Presidente, Substituto, da Agência
Nacional de Aviação Civil (ANAC), de 19 de junho de 2015, resolve
autorizar o afastamento do País de NELSON JOSÉ WILMERS JU-
NIOR, matrícula SIAPE n.º 1349085, Tecnologista na Superinten-
dência de Aeronavegabilidade da ANAC, a fim de participar de reu-
nião do "Comitê Técnico S-18 da SAE, Aircraft & System De-
velopment & Safety Assessment Committee", em Vancouver - Ca-
nadá, no período de 18 a 26 de julho de 2015, inclusive trânsito, com
ônus para a ANAC. Processo n.º 00066.023346/2015-14.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de
4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no
art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012,
com base na aprovação do Diretor-Presidente, Substituto, da Agência
Nacional de Aviação Civil (ANAC), de 16 de junho de 2015, resolve
autorizar o afastamento do País de LUIZ ALBERTO DE MELO
BRETTAS, matrícula SIAPE n.º 1649213, Especialista em Regulação
de Aviação Civil na Superintendência de Padrões Operacionais da
ANAC, a fim de participar do evento de capacitação "Civil Aviation
Management Programme", promovido pela Singapore Aviation Aca-
demy, em Cingapura - Cingapura, período de 10 a 25 de julho de
2015, inclusive trânsito, com ônus para a ANAC. Processo n.º
00065.064835/2015-28.

GUILHERME WALDER MORA RAMALHO

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊN-
CIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das
atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de
setembro de 2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de
20 de março de 2006, e tendo em vista o Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações
posteriores, e em conformidade com a Portaria nº 2.212, de 10 de
novembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 11 de
novembro de 2011, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.600 - DISPENSAR

FÁBIO LIPPARELLI PIOVESAN, matrícula SIAPE nº 1586710, do
encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão de Gerente
Técnico de Assessoramento, código CGE IV, da Superintendência de
Aeronavegabilidade desta Agência.

Nº 1.601 - DESIGNAR

MARCOS DUMAY DE MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1563352,
para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão
de Gerente Técnico de Processos e Planejamento de Capacitação,
código CGE IV, na Gerência de Normas, Padrões e Sistemas, da
Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária desta Agência, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

Nº 1.602 - DESIGNAR

JOSÉ JAÉTIS ROSÁRIO, matrícula SIAPE nº 2501150, para exercer
o encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão de Gerente
Técnico de Assessoramento, código CGE IV, da Superintendência de
Aeronavegabilidade desta Agência, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊN-
CIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das
atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de
setembro de 2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de
20 de março de 2006, e tendo em vista o Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações
posteriores, e em conformidade com a Portaria nº 2.212, de 10 de
novembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 11 de
novembro de 2011, resolve:

Nº 1.603 - EXONERAR

FÁBIO LIPPARELLI PIOVESAN, matrícula SIAPE nº 1586710, do
Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, da Gerência de En-
genharia de Produto, da Gerência-Geral de Certificação de Produto
Aeronáutico, da Superintendência de Aeronavegabilidade desta Agên-
cia, em São José dos Campos - Representação Regional de São Paulo
e São José dos Campos (SP).

Nº 1.604 - NOMEAR

JOSÉ JAÉTIS ROSÁRIO, matrícula SIAPE nº 2501150, para exercer
o Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, na Gerência Técnica
de Assessoramento, da Superintendência de Aeronavegabilidade desta
Agência, em São José dos Campos - Representação Regional de São
Paulo e São José dos Campos (SP).

CLÁUDIO PASSOS SIMÃO

SECRETARIA DA MICRO E PEQUENA EMPRESA

PORTARIA Nº 68, DE 26 DE JUNHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DA MICRO E PEQUENA EMPRESA DA PRESIDÊNCIA DA RE-
PÚBLICA, na qualidade de Presidente do CGSIM e no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo § 8º do art. 2º, da Lei Comple-
mentar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e suas alterações, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Co-
mitê para Gestão da Rede Nacional para a Simplificação do Registro
e da Legalização de Empresas e Negócios - CGSIM:

I - Marcelo Maia Tavares de Araújo, como titular, e Edna de
Souza Cesetti, como suplente, da Secretaria de Comércio e Serviços
do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior;

II - Marcelo Mendes Barbosa, como suplente, do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão; e

III - Marcelo Macedo, como Suplente, da Associação Bra-
sileira das Secretarias de Finanças das Capitais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

GUILHERME AFIF DOMINGOS

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DA SECRETÁRIA EXECUTIVA
Em 25 de junho de 2015

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
atribuição que lhe foi delegada pela Portaria MAPA nº 717, de 16 de
agosto de 2013, e no âmbito do Decreto n° 1.387/1995, autoriza o(a)
Fiscal Federal Agropecuário CECÍLIA PAULA DEZAN, do Quadro
Permanente deste Ministério, lotado no(a) Superintendência Federal
de Agricultura - SFA/GO, a afastar-se do País, na forma do disposto
no Art. 1°, inciso IV, com o objetivo de participar de missão da
aplicação da ferramenta PVS/OIE na condição de observadora, em
Caracas, República Bolivariana da Venezuela, no período de 27.6 a
12.7.2015, com ônus limitado. (Processo n° 21000.003679/2015-53)

MARIA EMILIA JABER

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA

PORTARIA Nº 55, DE 25 DE JUNHO DE 2015

O Diretor Nacional do PCT BRA/IICA/13/004, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, art. 17, da Portaria
MERX nº 717, de 9 de dezembro de 2006, publicada no Diário
Oficial da União de 21 de dezembro de 2006, e de acordo com o art.
1º da Portaria MAPA nº 127, de 18 de junho de 2015, publicada no
Diário Oficial da União nº 115, de 19 de junho de 2015, seção 2,
página 4 resolve:

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

zildenesc
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-29T05:56:16-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




